300

305

310

315

320

325

330

8,8. Vox Christi: soror nostra parvula est et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostre in die quando alloquenda est? Vox sponsi. Dixi quidem, sponsa, quia si dimiserit homo pro dilectione divina universa que habet

335 quasi nichil despiciet eam. Veruntamen, quia abiecta terrena substantia
ut prediximus non statim ad perfectionem ascenditur, quia rebus abne-
gatis restat labor quatenus quisque gradatim proficiat et quandoque per-
fectus non solum se sed et alios secum ad vitam trahat, ideoque de una-
quaque nova et tenera adhuc ecclesia vel anima consequenter dicitur:
340 soror nostra parvula est. Sororem Christus ecclesiam vocat, sicut de apo-
stolis dicebat: «Quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est
ipse meus frater, soror et mater est»; et alibi: «Ite, dicite fratribus meis».
Hec soror Christi parvula ubera non habebat quando in solis apostolis
345 ecclesia erat, in quibus neque seipsam neque alios nutrire lacte predica-
tionis poterat. Quid enim Petrus aliis tunc predicaret potuit, qui pro
timore ancille se discipulum Christi negavit? Nam et tunc parvula
ecclesia ubera non habebat, quando post resurrectionem in domo clau-
sa non solum predicare sed etiam videri timebat.

350 Quid ergo faciemus sorori nostre in die quando alloquenda est? Videlicet
quando per adventum Spiritus Sancti omnibus donis sanctorum virtu-
tum confortanda est. Quid nos faciemus aliud ecclesie cum in adventu
Spiritus Sancti universa dona recipiat gratia? Quid nobis ei aliud erit
faciendum cum per gratiam Spiritus cuncta charismata recepérít grati-
rum? Hoc Christus sanctos patres interrogat quid sorori sue ecclesie sit
355 faciendum. Et quia una est voluntas et cooperatio sancte trinitatis ipse
idem Christus respondit.

360 8,9. Vox Christi: si murus est edificemus super eum propugnacula argentea,
si ostium est compingamus illud tabulis cedrinis. Vox sponsi. Querens enim
sponsus quid sit sorori sue ecclesie faciendum, mallens docere quam
temptare, respondit: si murus est, videlicet si aliquis in ea fortis et ad
toleranda adversa inquassabilis est, edificemus super eum propugnacula argen-
tea, id est armemus eum signis et miraculis quibus se non tantum defen-
dat sed impugnantes prosternat. Et bene addidit argentea, scilicet exor-

341-342. Quicumque... est = Matth 12, 50

338-339. unaquaque] *secunda -a- p. c. a. m. in N* 339. tenera *correxí iuxta* An.: ter-
rena N 353. reciperit N *a. c.*

nata predicatione divina et bene sonora, iuxta illud: «Domino coope-
rante et sermonem confirmante sequentibus signis». Hoc totum est
completum in apostolis quando repleti Spiritu Sancto ibant gaudentes
a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contu-
melias pati.

365

Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis, videlicet si tales sunt qui
aditum ad vitam aliis aperiant ac potestatem aperiendi et claudendi
habeant, *compingamus illud* tabulis cedrinis, scilicet variis et imputribi-
libus virtutibus et quasi picturam multicolorem decorabimus. Aliter Ius-
tus episcopus: *soror nostra parvula est*. Prima nascentis ecclesie gentilis
tempora significat, quando adhuc parva erat numero et minus idonea
predicare verbo, quia rude ad credendum et necdum pedita viris eru-
ditissimis ad docendum, ut Apostolus ait: «Non potui vobis loqui quasi
spiritualibus, sed quasi carnalibus. Lac vobis in Christo potum dedi non
escam. Ad verecundiam vestram dico: sic non est inter vos sapiens qui-
squam qui possit iudicare fratrem suum». Ac si sponsus synagoge de
ecclesia dicat: quid tibi, synagoga, videtur de parvula nostra sorore
faciendum, quae ubera non habet, in die quando est alloquenda ac meis pre-
coniis letificanda et exortanda? Sed et synagoge tacenti quid sit facien-
dum sponsus respondet: *si murus est, videlicet* si aliquos in se habet fortis
in fide, claros ingenio, philosophia instructos, addamus et edificemus
super eum propugnacula argentea, id est divinarum scripturarum eloquia,
ut robore suo infirmos quosque communij suscepto honoris privilegio
ad ceteros erudiendos constituat, iuxta quod Paulus ad Timotheum ait:
«Hoc commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt alios docere»; et
ad Titum: «Huius gratia reliqui te Crete, ut ea que desunt corrigas, et
per civitates presbiteros constituas». Dum hec in ecclesia disponuntur,
tanquam propugnacula argentea muris adiciuntur. *Si ostium est*, id est si
sunt tales qui hostibus nequeant resistere, utpote simplices in ecclesia et
docendi studio inhiant, *compingamus tabulis cedrinis*, id est proponamus

370

375

380

385

390

378-379. Lac... escam = 1Cor 3, 2

371. aditum *correxii*: additum N

373. multicolorem *correxii*: multicoloriam N

392. est] *compingamus* tabulis cedrinis *add.* N, *quod seclusi*

395 eis sanctorum patrum exempla, qui veluti cedri Libani vigent imputribilium operum fama et sunt quasi tabule latitudinem caritatis habentes, ut Propheta ait: «Latum mandatum tuum nimis; Benedicite sacerdotes Domini Dominum, benedicite servi Domini Dominum, benedicite spiritus et anime iustorum Dominum, benedicite sancti et humiles corde Dominum, benedicite Anania, Azarias, Misahel Dominum, benedicamus patrem et filium cum Sancto Spiritu. Quandocumque enim hec in ecclesia canimus, ostium ecclesie tabulis cedrinis compingimus.

400 Aliter Gregorius: soror ecclesia priusquam proficeret per incrementa virtutum infirmis quibusque auditoribus prebere non potuit verba salutis vel predicationis. Adulta vero ecclesia dicitur, quando Dei verbo copulata, Spiritu sancto repleta, predicationis ministerio in filiorum conceptione peccatores quosque exhortando parturit et convertendo parit.

410 Quid faciemus sorori nostre in die quando alloquenda est populum? Faciamus ei quod Propheta dicit: «Aperi os tuum et ego adimplebo illud», itemque: «Dominus dabit verbum evangelizantibus multas virtutes». Si murus est in ecclesia ille de quo Propheta dicit: «Urbs fortitudinis nostre Sion, salvator ponetur in ea murus et antemurale». Si ergo est murus, iste natus de Virgine et cognitus verus Deus et verus homo est murus et antemurale ecclesie. Edificemus super eum, id est in fide nominis eius propugnacula argentea, id est apostolos et evangelistas ubi et prius prophetas, qui velut propugnacula argentea clari verbo sonori eloquio bene sciant defendere suos ac longe propulsare dolosos.

420 Si vero ostium <est>, compingamus illud tabulis cedrinis. De hoc ostio Psalmista dicit: «Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis». Itaque si est quisquam idoneus ad loquendum et aperitur tempus tacendi et tempus loquendi intelligit, compingatur tabulis cedrinis, ut, dum imputribilem et odoriferum lignum in se susci-

397-401. Benedicite... Spiritu = Dn 3, 85-88 410. Aperi... illud = Ps 80, 11 411. Dominus... virtutes = Ps 67, 12 412-413. Urbs... antemurale = Is 26, 1

409. in die *inter lin.* N 419. *est restituī: om. N*

pit, cum Paulo dicere possit: «Christi bonus odor sumus Deo in omni loco»; et alibi «Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi».

425

8,10. Vox sponse: ego murus et ubera mea sicut turris ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Vox ecclesie dicit quidem: sponsus meus si murus est edificemus super eum propugnacula, quod revera bene fieri potest. Ego enim murus fortis et magnus sum quia ipse me edificavit ac de vivis et veris ego sum compacta lapidibus, glutino caritatis adunata et super vivum et verum lapidem angularem probatum et pretiosum Christum immobile fundamentum fundata et edificata. Et ubera mea sicut turris. Quia predicatores mei fortissimi et excelsi, quorum predicatione parvulos in Christo nutrio donec perveniant ad perfectionis cibum, quoadusque eis sapientie voce dicatur: «Relinquite infantiam et venite et ambulate per vias prudentie».

430

Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Videlicet ex quo me Christus per suum sanguinem Patri reconciliavit, et in eo pacem repelli. Ex eo et murorum presidia ac turrium propugnacula cum decore legis suscepit, dum eius qui me condidit civitas esse promerui, habens munimenta in sanctis et gloria in electis. Et bene dicit pacem reperi: dum enim in peregrinatione sumus perfectam pacem non habemus donec ad patriam perveniamus.

435

Aliter: ego murus, videlicet ego illa in qua quondam abundavit omne peccatum quia cum Egyptiis ad universa idola et manufacta pertrahebar eaque in omnibus spurciis serviebam, ut ait Apostolus: «Cum gentes essetis ad simulacra muta prout ducebamini eentes; cum vero placuit ei qui me segregavit ex utero matris mee et vocavit per gratiam suam in genus electum regale sacerdotium», Deum celi omnipotentem bene cognoscentem ac fide certa et vera colentem et adorantem. Ego iam facta velud murus adamantinus omniq[ue] mundo eminentissimus et eternus et contra universos idolatras mundi in signum sanctitatis immobiliter fundatus et exaltatus. Denique ego ex hoc muro divino tam for-

445

450

455

424-425. Christi... loco = 2Cor 2, 15 448-451. Cum... sacerdotium = 1Cor 12, 2 + Gal 1, 15 + 2Pt 2, 9

tissime armis divinis pugnavi quousque cuncta idola destruxi. Et ubera mea sicut turris quia lex divina, eo quod spirituali decalogo et carnali sacrificio sit gemina, plena lacte celestis doctrine ad gubernandum 460 omnes filios Dei. Vel inestimabilis turris Dei bonos semper defendit et iugiter malos sine fine propellit. Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens quia ex quo diabolo et omnibus pompis eius abrenuntiavi, ex eo coram Deo celi quasi pacem reperi ut in corde meo habitaret per fidem quandoque illum possessura per spem. Et hoc est quasi pacem reperi quia 465 ad presentiam divine maiestatis necdum intrare potui.

8,11-12. Vox sponse: vinea fui pacifico in ea que habet populos, tradidit eam custodibus. Vox ecclesie. Neque enim antea murus fui vel ubera mea plena fuerunt aut sic extiterunt nisi dum etiam Christi amore pacem 470 reperi. Nam nisi in eo pacem reperisse numquam bonum fructum ferrem. Et hoc dicit: vinea fui pacifico, quia ex quo in Christum credidi, ex eo in pacifico Deo plantata fui et merum eterne caritatis produxi. Congregatio enim electorum quam Deus fidei vitibus plantat ac sarmen- 475 tis sanctorum virtutum propaginat atque universorum bonorum operum botris fecundat, hoc vinee nomen accepit quia Deum et hominem musto sempiterne caritatis letificat et ad sola eterna appetenda Spi- ritu Sancto inebriat. Vinea ergo fui pacifico quia per fidem Christi ecclesia catholica Deo pacificata et constructa fui que dum eternis sarmenis sanctorum patrum ultra citraque per totum mundum dilator, bonorum 480 operum butronibus celitus fecundor quibus ad me universum mundum eterne beatitudinis musto invito. Hoc totum ecclesia suis auditoribus narrat et ubi sit vinea facta subiungit: dum in toto orbe dilatata fuit in ea que habet populos, scilicet non in Iudaico tantum populo vinea fui pacifico sed in ea congregacione que habet multos populos, quia Judeos et gen- 485 tiles ad me mea predicatione invito. Nam notus in Iudea prius Deus tantum nunc vero in Israel per totum mundum magnum nomen eius. Tradidit eam custodibus, videlicet apostolis eorumque successoribus, qui

458. decalogo correxi: dacalago N 467. fui] recte fuit ~ in ea correxi: vinea N 469.
pacem bis repetit N 483. in ea correxi: vinea N

eam bene excoluerunt et custodierunt. «In omnem enim terram exivit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum»; et alibi: «super muros tuos Ierusalem constitui custodes, tota die et nocte non tacebunt laudare nomen Domini». Aliter: vinea fuit pacifico, videlicet synagoga quam Deus in primitiva ecclesia ab initio mundi plantavit, cuius mores lege naturali et scripta magna cum dilectione excoluit et in campo legalium preceptorum egregie dilatavit, unde Propheta dicit: «Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est et vir Israel germen delectabile ei». Ait ergo ecclesia gentilis: ego pacem coram eo reperi et non ego solum sed et in ea que habet populos de quibus scriptum est: «Et populi meditati sunt inania». Et hanc vineam tradidit custodibus, videlicet Moysi et omnibus prophetis.

490

495

Vox spōse: vir affert pro fructu eius mille argenteos, vinea mea coram me est. Vox ecclesie. Iustus episcopus. Vinea fuit pacifico, in ea que habet populos, quam nimirum non solum custodibus tradidit, sed et in custodientia illa retributio multa, quia ineffabilem mercedem custodibus recompenasat. Et hoc dicit: «Ecce vir, Oriens nomen eius», ipse affert pro fructu eius mille argenteos, quia recompensat sanctis pro laboribus suis regnum celorum, quando Deus erit omnia in omnibus, iuxta illud: «Esurivi, et dedistis mihi manducare, et cetera. Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi». In mille argenteis plenitudo totius beatitudinis accipitur quod tunc persolvetur quando corpore et anima reuscitati, equales erunt angelis Dei in celo.

500

505

Vinea mea coram me est, quia scilicet etsi eam custodibus tradidi, numquam post tergum dimisi nec ab eius custodia recessi aliquando, iuxta illud propheticum: «Ecce non dormitavit neque obdormiet qui custodit Israel» et illud: «Oculi Domini super iustos et aures eius ad preces eorum». In omni enim loco oculi Domini speculantur bonos et malos. Aliter: vir etenim ille qui fortis et non effeminatus est, affert pro fructu eius mille argenteos, quia, ut ille qui sanctis debetur eterne beatitudinis fruc-

510

515

487-488. In... eorum = Ps 18, 5 512-513. Ecce... Israel = Ps 120, 4

491. fuit correxi: fui N 497. in ea correxi: vinea N 501. in ea correxi: vinea N

519 tum consequatur, universa que habet pro Deo dimittit et pauperibus tribuit. Per mille perfectionem intelligit, per argenteos cunctam mundi substantiam accipit. Mille universitatem significat, ut illud: «Verbum quod mandavit in mille generationes» immo in universas generationes, ille enim perfecte dedit qui sibi nichil retinuit. Vel tunc vir affert pro fructu eius mille argenteos quando se ipsum crucifigit cum vitiis et concupiscentiis, quia nichil carius habuit quatenus eterno et summo ecclesie fructu dignus esse possit. Vinea mea coram me est quia sancti et angeli semper vident Deum et videre desiderant, satiantur et satiari festinant, amant et amari nituntur. «Christus enim in voce archangeli et in tuba Dei descendet de celo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui vivimus qui reliquimus simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera et sic semper cum Domino erimus». Quia ergo resurgententes erimus cum Domino semper, ideo ait: vinea mea coram me est.

520 525 530 535 540 545 Vox Christi: mille tui pacifici et ducenti his qui custodiunt fructus eius. Vox sponsi. Cum enim Dominus dicat: «Omnis qui reliquerit domum aut agros aut patrem aut matrem vel universa que habet centuplum accipiet et vitam eternam possidebit», quomodo vero hic e contra asserat quod qui mille argenteos dederit, mille recipiat? Quod pro solo millenario numero dicitur in quo summa perfectionis intelligitur. Ac si dicat: qui perfecte abrenuntiat terrena, perfecte recipiet celestia, in qua comparatione bene centuplum recipere dicitur, quia quantum valet unum ad centum, tantum valent transitoria ad eterna, terrena ad celestia. Ait ergo: mille tui pacifici, ac si apertius diceret: o tu qui pro me omnia dimisisti, noli de remuneratione dubius esse, quia mille sunt tui pacifici, scilicet argentei qui pacem tibi eternam adquirunt et ad vitam immortalem perducunt. Nam qui amore meo cuncta dimittit, in pace habet ea servata nec in terra sed in celis reposita. Qui sunt ei mille argentei quia his meritis equales erunt angelis Dei in celis, amplius namque argentei resplendent ante Deum quando «iusti fulgebunt sicut sol in regno patris

519-520. Verbum... generationes = Ps 104, 8 533-535. Omnis... possidebit = Matth 19, 29 547-548. iusti... eorum = Matth 13, 43

537. qui inter lin. a. m. in N ~ millenario] -lle- inter lin. N

eorum». Et ducenti bis qui custodiunt fructus eius. Quia doctores sancti, qui perfectioni student et verbo et exemplo ad perfectionem alios adducent, hi dupli remuneratione digni sunt, quia pro sua et aliorum perfectio-
ne coronabuntur vel dupli remuneratione corporis et anime, que centenario numero ostenditur ditabuntur. «Quis, putas, est fidelis servus et
prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in
tempore tritici mensura? Beatus ille servus quem, cum venerit Dominus, invenerit facientem ita. Amen dico vobis, quoniam super omnia
bona sua constituet eum». Aliud est enim partem bonorum Domini
accipere et aliud super omnia bona constitui quia ergo centenarius
numerus perfectus est eo quod de leva transit in dexteram. Ducentis
argenteis ditabuntur doctores qui suos perfectos et ecclesie fructus cus-
todiunt, quia pre omnibus subditis constituentur super universa bona
Domini sui. Quod bene Paulus apostolus aperit dicens: «Sacerdotes
dupli honore digni sunt, maxime hii qui verbo et exemplo laborant».
Nam sicut malus doctor cum tantis et pro tantis quos destruit damna-
tur, sic potius et bonus cum tantis et pro tantis quos edificat coronatur.
Aliter: mille argentei tui pacifici erunt tibi quique perfecte dum Christo,
qui omnia pacificavit in celo et in terra, tua perfectione pacificaberis ac
pro eius gratia et tuis optimis meritis celesti gloria anima et corpore per-
fectus homo coronaberis ac summo bono quod est Deus sine fine gau-
debis. Et ducenti bis qui custodiunt fructus eius. Duodecim quippe si per
centum multiplicantur, mille ducentos efficiunt; qui numerus utique
apostolis vel apostolicis viris per apostolos in Christo regeneratos conve-
nit, qui in summa perfectione libra constituti tanquam optima terra per
patientiam non solum tricesimum fructum in bonis coniugatis vel sexa-
gesimum in melioribus continentibus sed et centenos fructus afferunt
suo pacifico Domino in optimis virginibus. Et hii quidem ecclesie fruc-
tus custodiunt, cum vel malos foris doctrine sue voce deterrent, vel

552-556. Quis... eum = Matth 24, 45-47 561-562. Sacerdotes... laborant = 1 Tim 5, 17

550-551. perfectione correxii: profectione N 555. facientem inter lin. a. m. in N

bonos suis orationibus de improbis canibus ac bestiarum morsibus defensare non desinunt.

580 8,13. *Vox Christi: que habitas in hortis, amici abscultant, fac me audire vocem tuam.* Vox sponsi. Quia ergo ducentis argenteis coronatur omnis doctor ecclesie, nolite igitur doctores vosmet ipsos neglegere, studete omnino verbo et exemplis ecclesiam ad perfectionem adducere eiusque in omnibus fructus custodire ut tanta gloria eterne claritatis digni efficiamini. Et hoc dicit: *que habitas in hortis, videlicet tu sponsa et dilecta ecclesia que regnas in apostolis* sub cultu omnis iustitie constitutis, ac doctrine spiritualis aqua semper irriguis, amici qui sunt angeli vel electi quibus Dominus ait: «Iam non dicam vos servos, sed amicos meos», hii tales amici abscultant vocem tuam, quia angeli et sancti homines predicationem tuam vel provectum virtutum tuarum audire et videre desiderant. *Fac me audire vocem tuam:* illam utique super omnia desiderabilem qua remunerandis fidelibus in fine dicetur: «Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis supra multa te constituam intra gaudium Domini tui».

585 Celestes horti sunt apostoli et apostolici viri qui aro-
590 matibus universarum virtutum referti ac plantariis omnium bonorum operum <consiti>, agricultura iustitie pleni et divinarum doctrinarum viventibus aquis semper irrigui universum mundum divina gratia ditant et satiant. In huiuscemodi hortis ecclesia habitat quia supra fundamen-
595 tum apostolorum et prophetarum edificata solis se divinis herbis et labiis satiat, quorum unus dicebat: «Nostra conversatio in celis est». Itemque:
600 «Christi bonus odor sumus Deo in omni loco». Huius ergo vocem pre-dicacionis amici abscultant magnaue persuasione inculcant dicentes:
605 «Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra, can-tate Domino et benedicte nomen eius, bene nuntiate de die in diem

salutare eius, annuntiate inter gentes opera eius». Ex quibus unus aiebat:

600. Nostra... est = Phil 3, 20 601. Christi... loco = 2Cor 2, 15 603-605. Cantate... eius = Ps 95, 1-3

577. bonos *add. in marg. a. m. in N* 595. refferti *cum -f- inter lin. a. m. in N* 596. consiti *restitui: om. N*

«Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo. Quam vocem ipse sponsus querit dicens: fac me audire vocem tuam dilecta et sponsa mea, quia ubicumque predicabitur hoc evangelium et in toto mundo dicetur, cuius precipuis membris ita precepit: «Ite, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Et eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudea et Samaria et adusque ultimum terre». Aliter Gregorius: que habitas in hortis, amici abscultant. In hortis enim ecclesia vel unaqueque anima habitat, que viriditate fidei, spei et caritatis est vivida ac bonorum operum est tota repleta. Siquidem ea que huius mundi videtur spes vana est, quia omnia que hic amantur cum festinatione marcescunt; et Petrus apostolus nos festinare ammonet, dicens: «In hereditatem incorruptibilem, incontaminatam et immarcescibilem eternam in celis». Que ergo iam in hortis ecclesia habitat, oportet ut eius vocem sponsum suum audire faciat, videlicet ut cantum bone predicationis emittat, in qua ille delectetur et audiat quem desiderat, quia amici abscultant, scilicet omnes electi ut per hoc ad celestem patriam reviviscant, verba vite semper audire desiderant.

8,14. Vox sponse: fuge, dilecte mi, assimilare capree binologue cervorum super montes aromatum. Vox ecclesie. Gregorius idem in eodem: fuge, dilecte mi, ‘fugit nos’ Dominus quotiens nostre menti id quod reminisci volumus non occurrit. ‘Fugit nos’ Dominus quando id quod volumus memoria non tenemus, quod non voto ecclesie venit sed superni dispensatione creatoris. «Dominus enim de gratia sua pauperes facit et ditat, humiliat et sublimat», quo sic nos in humilitate custodiat. Sancta ergo ecclesia, postquam mortem et resurrectionem atque ascensionem Domini describit, clamat ad eum prophetico plena spiritu dicens: fuge, dilecte mi, fuge, videlicet tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex

606-607. Quam... meo = Ps 118, 103 610-612. Ite... terre = Matth 28, 19 + Act 1, 8 629-630. Dominus... sublimat = 1Sm 2, 7

614. viriditatem correi: viriditate N 622. revivescant p. c. a. m. in N ~ desiderantes p. c. a. m. in N 626. Dominus] recte dicimus iuxta Gregorium 627. Dominus] recte dicimus iuxta Gregorium 628. sed inter lin. N

635 divinitate tua intelligentiam nostri sensus excede et in teipso nobis
 incomprehensibilis permane. *Fuge – inquit – dilecte mi exhortatur ecclesias*
quo divine districitioni consentit ut ad tempus ipse recedat vel
nostram intelligentiam per divinitatem excedat quem ad plenum ipsa
vellet cognoscere et in eius presentia semper manere. Quod quia fieri
 640 *non potest rogat ut fugiat et in sua divinitate inestimabilis nobis et*
incomprehensibilis permaneat. Sola enim sibi trinitas integre nota est
cum ea que est in trinitate humana substantia. Aliter: fuge, dilecte mi.
 Mira responsio: sponsa invitatur ad predicandum, et illa exhortatur
 sponsum ad fugiendum. Sed magna est mysterii consequentia. Nam
 645 quia superius predicta est nativitas Christi, ubi ait: quis det te fratrem
meum suggestem ubera matris mee ut inveniam te foris, predicta est et passio
eius, ubi ait: sub arbore malo suscitavi te, ubi corrupta est mater tua, nunc
vero consequenter hortatur ut fugiat et per ascensionem ad Patrem
 redeat. Et est sensus: vis dilecte audire vocem meam? Ergo expleto pas-
 sionis mysterio revertere ad celum, quia liberius predicabo atque como-
 650 dius nomen tuum universis manifestabo, iuxta illud: «Ego veritatem
 dico vobis, expedit vobis ut ego vadam. Nam si ego non abiero para-
clitus non veniet ad vos, si autem abiero mittam eum ad vos et dum
venerat ille spiritus veritatis ille magna voce vera arguet mundum de
peccato et de iustitia et de iudicio» . Fugit enim nos Christus quando in
 655 ea carne qua passus est ascendit in celum et sedet ad dexteram Dei patris
omnipotentis, inde venturus iudicare vivos et mortuos et seculum per
ignem, ut Propheta dicit: «Ascendit super Cherubin et volavit, volavit
super pennis ventorum» et Apostolus ait: «Et si noveramus Christum
 secundum carnem, sed nunc non novimus eum». *Fuge et esto similis*
 660 *capree binuloque cervorum. Videlicet* sicut caprea et hinulus indomita ani-
 malia humana consortia fugiunt et tamen ab eis in montibus crebro
 videntur, sic et tu post ascensionem celorum, licet invisibilis, sepius

657-658. Ascendit... ventorum = Ps 17, 11

634. excede correi: excedere N 635. exhortatur correi: exhortat *cum -h- inter lin.*
a. m. in N 639. *ut inter lin. N* 642. exhortatur] *-h- inter lin. a. m. in N* 647.
hortatur] h- a. m. in N 655. *patris inter lin. N*

tamen dono tue gratie nobis appare ac per augmentum virtutum celitus nobis crebrius manifesta. Super montes aromatum, videlicet super congregations omnium sanctorum cuncta tibi bonitate et sanctitate complacentium. Montes aromatum intelligimus doctores sanctos et electos vita et conversatione digna, prestantissimos ac celesti et divino desiderio celo proximos, aromatibus universarum virtutum refertos ac plantariis omnium bonorum operum consitos, quique odorem Sancti Spiritus per totam ecclesiam semper diffundunt et flagrantia septiformium gratiarum per totum mundum diffamare numquam desistunt. Quorum montium unus ita dicebat: «Nostra conversatio in celis est». O quam magnus mons qui dum in terris videtur, in celis commoratur! Qui et alibi ait: «Christi bonus odor sumus Deo in omni loco». Vides igitur quanto odore ferveat cuius sanctitatis aromata per totius mundi loca universaliter flagrant, de quibus et Propheta ait: «In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum»; et alias: «Qui sunt isti qui ut nubes volant et quasi columbe ad fenestras suas?»; «candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo».

Aliter: fuge, dilecte mi, si vis audire vocem meam et ut semper faciam voluntatem tuam fuge a reprobis et quasi iubilans congratulare in electis a quibus et tu spose nequaquam recedis. Fugit enim Christus a reprobis quia ne eum intelligent se abscondit, quia dum ad intelligenda verba Dei perversa intentione accedunt veritatem numquam inveniunt. Sed fugiens reprobos dilectus montes petit, quia sanctas animas visitare non desinit que per contemplationem divinam valde nimis excelse sunt et per confectionem virtutum flagrantes semper odorifere fiunt. Dilectus equidem capree et hinulo cervorum assimilatur, quia dum per assumptum hominem ille qui est incomprehensibilis et inestimabilis

676-677. In... eorum = Ps 18, 5 677-678. Qui... suas? = Is 60, 8 678-679. candidiores... antiquo = Lam 4,7 703-706. Ecce... perfectam = Mal 4, 5 + Lc 1, 17

663. appare *correxī*: apparere N 664. manifesta *correxī*: manifestare N 668. referatos *correxī*: refferti *cum -f-* *inter lin. a. m. in N* 669. consitos *correxī*: consiti N 671. diffamare] *-f-* *inter lin. a. m. in N* 678. fenestras] *-r-* *inter lin. a. m. in N* 685. visitare *correxī iuxta An.*: vivificare N 689. incomprehensibilis *correxī*: incomprehensilis N

665

670

675

680

685

690 sanctis manifestatur, ad munditiam nos spiritualem invitat et per veloci-
ces saltus divine contemplationis ad celica montana nos provocat. Qui
 dum ex antiquis patribus, patriarchis et prophetis speciosus forma pre-
filiis hominum natus fuit quasi ex cervis omni varietate virtutum refer-
tus, velox et pernix ad nos hinulus venit, et cum esset excelsus super
 695 omnia naturam humanam valde humilis induit. Aliter: *fuge, dilecte mi*
Iudeos et curre ad gentes utpote qui sola fide in cordibus electorum
semper habitare diceris, a mentibus infidelium longe recedis; et assimili-
lare capree binuloque cervorum ut qui nunc eos per irrevocabilem senten-
 700 tiam velut capra et hinulus fugis, tandem aliquando in finem seculi ad
Iudeorum salutem omni velocitate caritatis recurre eosque cuncta vir-
tutum varietate perfunde. Super montes aromatum scilicet revocans et
convertens illos ad fidem et mores primorum sanctorum sicque dirigas
eos ad regna celorum, iuxta illud propheticum: «Ecce ego mittam vobis
 705 Eliam antequam veniat dies Domini magnus et horribilis ut convertat
corda patrum in filios et incredibiles ad prudentiam iustorum parare
Domino plebem perfectam». Et illud: *«In diebus illis salvabitur Iuda et*
Israel habitabit confidenter». Aliter Iustus episcopus: *fuge, dilecte mi.* Qui
 710 nobiscum conversatus es in terris, pro nobis regredere et ascende in
 celis, et qui nunc appares obtutibus carnis, adesto semper nostris oculis
mentis, quatenus te fide teneamus quod aspectu non cernimus. Et assi-
milare capree binuloque cervorum: quia tu es omnipotens qui carnem sus-
 715 cepisti mortalium ac saltu celeri tue divinitatis omnes altitudines trans-
 cendisti celorum, ut Propheta dicit: «Quis est iste qui venit de Edom
tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine
fortitudinis sue». Itemque: *«Et pax Dei que exsuperat omnem sensum*
ut subaudias etiam angelorum et ascendit super Cherubim et vola-
vit, volavit super pennas ventorum». Super montes aromatum, quia vide-
 720 licet excelsior et gloriosior existens super omnem gloriam cuncrorum
hominum et universorum angelorum. Aliter: *fuge, dilecte mi et assimilare*

706-707. In... confidenter = Ier 33, 16 714-716. Quis... sue = Is 63, 1 716-718. Et... ventorum = Phil 4, 7 + Ps 17, 11 720-721. *fuge...* merentur = Bed *Can* V 8, 14 (730-804)

697. habitare] -re *inter lin. a. m. in N*

capree binuloque cervorum super montes aromatum. Hic sermo de triumpho dominice incarnationis et ascensionis et de his que in ecclesia geruntur potest accipi. Fugit dilectus postquam allocutus est sponsam sororemque suam, quia completa dispensatione nostre redemptionis ad celestia rediit. Assimilatur capree binuloque cervorum super montes aromatum quia crebro per gratiam compunctionis fidelium suorum cordibus apparet. Qui montes sunt aromatum quia despectis cupiditatibus in fumis celestibus amore tenentur expurgatisque vitiorum fetoribus virtutum sunt spiritualium odore referti cum Apostolo dicentes: «Nostra autem conversatio in celis est» et «Christi bonus odor sumus Deo». Fuge – inquit – dilecte et cetera ac si dicat: quominus in carne apparentis precepta mihi ac dona vite celestis que semper optabam conferre dignatus es. Iam nunc, peracto munere pie dispensationis, ad patris sinum revertere nec mihi tamen obsecro penitus tue crebre visitationis lucem subtrahe sed ut caprea hinulusque cervorum indomita quidem animalia neque hominum edibus assueta solent videri, ita queso mecum agere memineris ut si corpore manes in celestibus, presidium tamen frequens mihi divine presentie adhibe. Sic etenim perficere possum quod iussisti ut semper hortos virtutum inhabitem et vocem mee predicationis te audire faciam. Potest hoc de ecclesia accipi. Fugit dilectus in sponsam cum virtutum quam solebat prestare gratiam ad horam subtrahit sive etiam probandam eam temptationum procellis submittit, ut dicere compellatur: «Usque quo Domine oblivisceris me in finem? Et cetera». Assimilatur caprea binuloque cervorum apparentibus super montes aromatum cum rursus collata luce sui radii obsistentia temptationum pericula tollit seu conversa que subtraxisse videbatur dona virtutum restituit. Pia utrumque provisione agitur ut per collatam gratiam crescamus in profectum virtutum et per ablatam discamus humilitatis custodire virtutem. Subtrahit ad tempus effectum virtutis desideratum ut redditus artius teneatur et excitatus innovatione animus ardentius ad celestia tendat. Fuge, dilecte mi non hic optando loquitur. Quis enim eum quem diligit a sua fugare presentia velit? Sed eius potius voluntate fruendo memor

729. referti] refferti *cum -f- inter lin. a. m. in N* capree N ~ hinulus *correxiiuxta Bedam:*

735. caprea *correxi iuxta Bedam:*

725

730

735

740

745

750

videlicet consuetudinis ipsius qua in medio sepe sermone relinquens
transierit ac declinaverit ita ut non nisi sollerti ac longo quesitu possit
755 inveniri, memor etiam sue conditionis que illum in huius tempore vel
loco peregrinationis continue videre non possit. *Assimilare capree et cete-*
ra, multum hoc optando ac supplicando loquitur sciens hanc maximam
in presenti vita esse felicitatem ut quia continua visione non valet sal-
tem crebra visitatione eius consoletur. Que felicitas illis conceditur qui
760 *contemptu terrestrialium et gaudiorum appetitu celestium appellari spi-*
ritualium montes aromatum merentur.

Ipsò prestante qui vivit et regnat, trinus et unus Deus per infinita
secula. Amen. Explicit Sirasirim, id est Canticum Canticorum Salomo-
nis. Deo gratias semper. Amen.